
 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano V - Recife, sábado, 01 de setembro de 2018 - Nº 163 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 163 DE 01/09/2018 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração para SDS 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 4929, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Augusto Cezar Lopes Cunha, matrícula nº 386466-9, para 

exercer a Chefia da 9ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Olinda, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, 
símbolo GEPC-2, ficando dispensado das funções de Adjunto da 7ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Paulista, ambas 
da DHMN/DIRESP, “... tendo em vista a necessidade de serviço...” e a anuência do interessado, conforme CI nº 154/2018, 
da 1ª DHMN (SEI/SIGEPE nº 8874978-6/2018). 
 
Nº 4930, DE 28/08/2018 - Designar o Delegado de Polícia Ricardo Silveira De Azevedo, matrícula nº 272530-4, para 

exercer as funções de Adjunto da 7ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da Chefia da 9ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Olinda, 
ambas da DHMN/DIRESP, “...tendo em vista a necessidade de serviço...” e a anuência do interessado, conforme CI nº 
154/2018, da 1ª DHMN (SEI/SIGEPE nº 8874978-6/2018).  
 
Nº 4931, DE 28/08/2018 - Designar o Delegado Especial de Polícia David Medeiros Ferreira de Farias, matrícula nº 

193399-0, Titular da Delegacia de Polícia da 29ª Circunscrição – Igarassu, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 35ª Circunscrição – Araçoiaba, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado de Polícia Marcelo de 
Almeida Guerra, matrícula nº 213926-0, no período de 03.09 a 02.10.2018, conforme CI nº 26, da 8ª DESEC (SEI nº 

3900000814.000052/2018-39). 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
Nº 4932, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Ailton Junior de Oliveira Silva, matrícula nº 386484-7, para 

exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 200ª Circunscrição - Araripina, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial 
Civil, símbolo GEPC-4, ficando dispensado da Chefia da Delegacia de Polícia da 207ª Circunscrição – Santa Cruz d Malta, 
ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, tendo em vista a vacância da titularidade da referida Delegacia, com efeito 
retroativo a 12.07.2018, conforme CI nº 250/2018, da 24ª DESEC. 
 
Nº 4933, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Cleideni Morais dos Santos, matrícula nº 386509-6, Titular da 

Delegacia de Polícia da 206ª Circunscrição – Santa Filomena, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 207ª Circunscrição – Santa Cruz da Malta, ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe 
a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, tendo em vista a vacância da titularidade da referida 
Delegacia, com efeito retroativo a 12.07.2018, conforme CI nº 250/2018, da 24ª DESEC. 
 
Nº 4934, DE 28/08/2018 – Considerar Designada a Delegada de Polícia Maria das Gracas Alves Canuto, matrícula nº 

272528-2, Titular da Delegacia de Polícia da 150ª Circunscrição – Paranatama, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para 
responder cumulativamente pelo expediente da 9ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Garanhuns, do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a 
Licença Médica de sua Titular, a Delegada de Polícia Debora Bandeira de Melo Tenorio, matrícula nº 213903-0, no 

período de 31.07 a 02.08.2018, conforme CI nº 246/2018, do DPMUL. 
 
Nº 4935, DE 28/08/2018 – Considerar Designado o Delegado de Polícia Romulo Cesar de Holanda Souza, matrícula nº 

193858-4, Titular da Delegacia de Polícia da 110ª Circunscrição – Sanharó, da 15ª DESEC, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 15ª Delegacia Seccional de Polícia – Belo Jardim, ambas da GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a 
Delegada de Polícia Luciana Almeida da Costa Pontes, matrícula nº 272521-5, no período de 15.06 a 14.07.2018, 

conforme CI nº 128/2018, da 15ª DESEC. 
 
Nº 4936, DE 28/08/2018 – Considerar Designado o Delegado de Polícia Marcelo Henrique Cordeiro Queiroz, matrícula 

nº 272524-0, Titular da Delegacia de Polícia da 70ª Circunscrição – Palmares, da 13ª DESEC, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 13ª Delegacia Seccional de Polícia – Palmares, ambas da GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o 
Delegado de Polícia Frederico Marcelo Castro do Rego Barros, matrícula nº 296051-6, no período de 02 a 16.07.2018, 

conforme CI nº 058-A/2018, da 13ª DESEC. 
 
Nº 4937, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Flaubert Leite Queiroz, matrícula nº 272473-1, Titular da 

Delegacia de Polícia da 128ª Circunscrição – Santa Cruz do Capibaribe, da 17ª DESEC, para responder cumulativamente 
pelo expediente da 17ª Delegacia Seccional de Polícia – Santa Cruz do Capibaribe, ambas da GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o 
Delegado de Polícia Julio Cesar da Cruz Porto, matrícula nº 272513-4, no período de 16 a 30.08.2018, conforme CI nº 

134/2018, da 17ª DESEC. 
 
Nº 4938, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Washington Alves Monteiro, matrícula nº 196676-6, Titular da 

Delegacia de Polícia da 197ª Circunscrição – Cedro, da 23ª DESEC, para responder cumulativamente pelo expediente da 
23ª Delegacia Seccional de Polícia – Salgueiro, ambas da GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a Delegada de Polícia Fabiana Garcia Camargo 
Menezes, matrícula nº 272586-0, no período de 15.08 a 13.09.2018, conforme CI nº 110/2018, da 23ª DESEC. 

 
Nº 4939, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado Especial de Polícia Roberto Geraldo Pereira, matrícula nº 196847-9, 

Titular da Delegacia de Polícia da 30ª Circunscrição – Itamaracá, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 31ª Circunscrição - Itapissuma, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Médica de seu Titular, o Delegado de Polícia Jose 
Durval de Lemos Lins Filho, matrícula nº 196739-8, no período de 09.07 a 06.10.2018, conforme CI nº 12/2018, da 8ª 

DESEC. 
 
Nº 4940, DE 28/08/2018 – Prorrogar os efeitos da PORTARIA Nº 939, de 08.02.2018, publicado no BGSDS nº 28, de 
09.02.2018, referente ao Delegado de Polícia Evelton Barbosa da Silva Xavier, matrícula nº 272468-5, para que o mesmo 

responda pelo expediente da 3ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia de Atos Infracionais, da 
UNIPRAI/DPCA/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, durante as férias 
de seu Titular, o Delegado Especial de Polícia José Newton de Souza, matrícula nº 196702-9, no período de 01 a 

30.08.2018, conforme CI nº 053, da 3ª Equipe de Plantão da DEPAI. 
 
Nº 4941, DE 28/08/2018 – Considerar Designado o Delegado de Polícia Felipe Monteiro Costa, matrícula nº 272472-3, 

Titular da Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, para responder cumulativamente pelo expediente da 11ª Delegacia de 
Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes, da DHMN, ambas da DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia  Francisco Junior 
Vasconcelos Santos, matrícula nº 272482-0, no período de 02 a 31.07.2018, conforme CI nº 083/2018, da DHMS 

(SEI/SIGEPE nº 8863194-3/2018). 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
Nº 4942, DE 28/08/2018 – Considerar Designada a Delegada de Polícia Maria das Graças Alves Canuto, matrícula nº 

272528-2, Titular da Delegacia de Polícia da 150ª Circunscrição – Paranatama, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para 
responder cumulativamente pelo expediente da 9ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - Garanhuns, do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as 
férias de sua Titular, a Delegada de Polícia Debora Bandeira de Melo Tenorio, matrícula nº 213903-0, no período de 13 a 

30.07.2018, conforme CI nº 52/2018, da 9ª DEAM (SEI nº 3900000911.000065/2018-18). 
 
Nº 4943, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Vicktor de Araujo Melo, matrícula nº 272504-5, Titular da 

Delegacia de Polícia da 27ª Circunscrição – Abreu e Lima, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 28ª Circunscrição – Paulista, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Diego Pinherio de 
Souza, matrícula nº 272563-0, no período de 13 a 27.09.2018, conforme CI nº 9/2018, da Delegacia de Polícia da 28ª 

Circunscrição – Paulista. 
 
Nº 4944, DE 28/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Marcos César Barbosa Maggi, matrícula nº 386513-4, Titular 

da Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição – Vitória de Santo Antão, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 10ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Vitória de Santo Antão, da 
DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as 
férias de sua Titular, a Delegada de Polícia Bruna Cavalcanti Falcao, matrícula nº 272452-9, no período de 03.09 a 

02.10.2018, conforme CI nº 047/2018, da 10ª DEAM. 
 
Nº 4945, DE 28/08/2018 - Tornar sem efeito a Portaria GAB/SDS nº 4076, de 06.07.2018, referente ao Delegado Especial 
de Polícia Alexandre Gustavo Santos Veras, matrícula nº 193857-6, em razão da designação do Delegado de Polícia 
Patrick Marinho dos Santos, matrícula nº 386451-0, para responder pelo expediente da 1ª Equipe de Plantão da Delegacia 

de Polícia da 90ª Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, por força da Portaria GAB/PCPE (DIRH) nº 
2015, de 10.08.2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 
 
Nº 4946, DE 28/08/2018 - Remover a Escrivã de Polícia Jane Cristine Pacifico Lima, matrícula nº 319827-8, da 8ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHMN, para a 5ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Paulista, do 
DPMUL/GCOE, ambas da DIRESP, em caráter temporário, por 180 (cento e oitenta dias), a partir de 02/08/2018, 
considerando o disposto no Laudo Médico nº 31934, datado de 02/08/2018, do Instituto de Recursos Humanos do Estado, 
Declaração de Atendimento da Divisão de Assistência Psicológica da Polícia Civil, datada de 16/08/2018, despacho nº 359 
da DIRESP e CI nº 139, da DIVASP. 
 
Nº 4947, DE 28/08/2018 - Remover o Comissário de Polícia Erb Santos da Silva Correia, matrícula nº 319683-6, da 

Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a 5ª Delegacia Seccional de Polícia – 
Apipucos, da GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “... a fim de legitimar sua lotação de fato e assim compor o 
pequeno quadro de policiais...”. 
 
Nº 4948 DE 28/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Marcos Jose Correia da Silva, matrícula nº 159164-

9, da 1º Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, para 2ª Delegacia Seccional de Polícia – Espinheiro, 
da GCOM/DIM, considerando que “...se destina ao desenvolvimento das atividades desempenhadas pelas Delegacias 
envolvidas  com maior eficiência...”. 
  
Nº 4949, DE 28/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Ozinaldo Severino da Silva, matrícula nº 209234-4, 

da Delegacia de Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 1ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, considerando que “... se destina ao desenvolvimento das atividades desempenhadas 
pelas Delegacias envolvidas  com maior eficiência...”. 
 
Nº 4950, DE 28/08/2018 – Remover o Agente de Polícia Johnson Bandeira de Melo Maia, matrícula nº 350700-9, da 

Delegacia de Polícia da 1ª Circunscrição - Rio Branco, da 1ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 25ª Circunscrição - 
Peixinhos, da 7ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, para “... regularização de policial...”.  
 
Nº 4951, DE 28/08/2018 – Permutar o Agente de Polícia Everton Araujo da Cunha, matrícula nº 387231-9, da 7ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, da DHMN/DIRESP, para a 4ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 
40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, e desta para aquela, o Comissário de 
Polícia Moises Marinho da Silva, matrícula nº 319832-4, “... conforme concordância dos servidores,...”. 

 
 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

Nº 4952, DE 28/08/2018 – Suspender os efeitos da Portaria 4281, de 24/07/2018, publicada no BGSDS 135, de 
25/07/2018, referente ao Comissário de Polícia Flavio Ricardo do Nascimento, matrícula nº 319852-9, devendo o referido 

policial permanecer na 16ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Goiana, em cumprimento a decisão proferida nos autos do 
Mandado de Segurança nº 0510176-2. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 4953, DE 28/08/2018 - Permutar o Auxiliar de Perito Bruno Luiz Santos Silva, matrícula n° 387648-9, do Instituto de 

Criminalística Professor Armando Samico - ICPAS/RECIFE, para a Unidade Regional de Polícia Científica da Mata Sul –
 Palmares, e dessa para aquele, o Auxiliar de Perito Nielson Romão Cavalcanti Silva, matrícula n° 387613-6, a contar de 

01/09/2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42 da Constituição 

Estadual de Pernambuco, de 05/10/1989, o item III, alínea d, do art. 3º da 11.629/1999, e, o art. 2º do Decreto Estadual nº 
34.479/2009; CONSIDERANDO a necessidade de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades 

policiais ou de recompô-lo, visando desenvolver as atividades institucionais da corporação com maior eficiência, eficácia e 
efetividade, de modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social; CONSIDERANDO o disposto no art. 15, 

da Lei nº 6.425/1972, com suas alterações ulteriores, e no art. 1º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 36.849/2011 e alterações, que 
estabelecem medidas de controle da lotação, transferência, remoção, movimentação e permuta de policiais civis e militares; 
CONSIDERANDO que o exercício no cargo terá início no prazo de trinta dias a contar da data de posse, conforme o art. 33, 
inciso II, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968; CONSIDERANDO, por fim, o Planejamento de Distribuição do Novo 

Efetivo, atendendo a escolha pessoal do servidor, conforme a ordem de classificação no resultado final do concurso público 
para o cargo que hoje ocupa, RESOLVE: 

 
Nº 4954, DE 28/08/2018 - Lotar a Auxiliar de Legista Rita de Cássia Ursulino Freire, matrícula nº 391707-0, na Unidade 
Regional de Polícia Cientifica do Sertão do Pajeú - AFOGADOS DA INGAZEIRA, da GGPOC/SDS, com efeito retroativo ao 

dia 20/07/2018. 
 
Nº 4955, DE 28/08/2018 - Lotar o Perito Criminal Jose Augusto de Matos Almeida Junior, matrícula nº 391671-5, na 

Unidade Regional de Polícia Cientifica do Sertão Setentrional - SALGUEIRO, da GGPOC/SDS, com efeito retroativo ao dia 
27/07/2018. 
 
Nº 4956, DE 28/08/2018 – Lotar o Perito Criminal Eduardo Ferreira de Souza, matrícula nº 391666-9, na Unidade Regional 

de Polícia Cientifica da Mata Sul - PALMARES, da GGPOC/SDS, com efeito retroativo ao dia 26/07/2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42 da Constituição 

Estadual de Pernambuco, de 05/10/1989, o item III, alínea d, do art. 3º da 11.629/1999, e, o art. 2º do Decreto Estadual nº 
34.479/2009; CONSIDERANDO a necessidade de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades 

policiais ou de recompô-lo, visando desenvolver as atividades institucionais da corporação com maior eficiência, eficácia e 
efetividade, de modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social; CONSIDERANDO o disposto no art. 15, 

da Lei nº 6.425/1972, com suas alterações ulteriores, e no art. 1º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 36.849/2011 e alterações, que 
estabelecem medidas de controle da lotação, transferência, remoção, movimentação e permuta de policiais civis e militares; 
RESOLVE: 
 
Nº 4957, DE 28/08/2018 – Designar o Perito Criminal Ismar Bruno Silva Santos, matrícula nº 191708-0, para responder 

pelo expediente da Unidade Regional de Polícia Científica do Agreste Central, pertencente à Gerência de Polícia Científica 
do interior 1, com efeito retroativo a 15/08/2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Decreto nº 36.849/2011 e suas 
alterações, resolve: 

 
Nº 4958, DE 28/08/2018 – Hipotecar os policiais militares abaixo relacionados na Gerência Geral do Centro Integrado de 

Operações de Defesa Social - CIODS/SDS, 390401540000, no período de 05/08 a 04/09/2018. 

Grad Mat Nome Unidade 

Sd 108607-3 Petrônio Douglas de Souza 17º BPM 

Sd 109244-8 Alde Paes Barreto Filho 6º BPM 

Sd 113392-6 Aizamack Nascimento da Silva 11º BPM 

Sd 115586-5 Gleyciane carla da Silva RPMON 

Sd 117300-6 Thiago Kennedy Santos da Silva 13º BPM 

Sd 118051-7 Jefferson de Oliveira Campelo CHOQUE 

Sd 120529-3 Antônio Carlos dos Santos CIPMOTO 

Sd 120297-9 Hugo Leonardo Varella de Souza 12º BPM 

Sd 121071-8 Silney Sandry da Silva Braga CIPCÃES 

Sd 120637-7 Filipe de Souza Lopes CIATur 

Sd 122148-5 Thales de Andrade Lima 19º BPM 

 
Nº 4959, DE 28/08/2018 – Hipotecar os policiais militares abaixo relacionados no Gabinete do Secretário/SDS, no período 

de 08/08 a 01/09/2018. 

Posto/Grad. Mat Nome Unidade 

Major 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo DAL 

2º Sgt 103597-5 Brígida Oliveira Silva APMP 

Sd 112995-3 Caroline Andresa do Carmo de Lima Ramos DGP 

Sd 115414-1 Izabela Santos do Monte 19º BPM 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 
 
Nº 4960, DE 28/08/2018 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3403, de 05/06/2018, publicada no BGSDS nº 106, de 
09/06/2018, referente ao Capitão PM Everaldo Vitor Alves Júnior, matrícula nº 102128-1. 

 
Nº 4961, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, o Capitão PM Claudio Batista da Silva, matrícula nº 

30996-6, do 17º BPM para o 26º BPM. 
 
Nº 4962, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, o Major PM Robinson Melo Lucena, matrícula nº 

980017-4, do 6º BPM para a DPJM. 
 
Nº 4963, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, a Capitã PM Danielly Marques de Souza, matrícula nº 

102124-9, do 18º BPM para a DASDH. 
 
Nº 4964, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, Capitão PM Carlos Andre Ferraz da Silva, matrícula nº 

101178-2, do 19º BPM para o 18º BPM. 
 
Nº 4965, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, o 1º Tenente PM Sergio Murilo Bezerra, matrícula nº 

910825-4, do 22º BPM para o C.ODONTO. 
 
Nº 4966, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, o Capitão PM Everaldo Vitor Alves Júnior, matrícula nº 

102128-1, do 17º BPM para o 19º BPM. 
 
Nº 4967, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, o Major PM Ozias Fabrício Soares, matrícula nº 910822-

0, do 26º BPM para o 12º BPM. 
 
Nº 4968, DE 28/08/2018 - Transferir, por necessidade de serviço, o 2º Tenente PM Erick Correia Marroquim de Souza, 

matrícula nº 103099-0, do 11º BPM para o 19º BPM. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, contida 
no Ofício nº  080/2018-DGP 2, resolve: 

 
Nº 4969, DE 28/08/2018 - Dispensar o Major PM Cleiton de Carvalho Cruz, matrícula 930014-7, da Função de 

Subcomandante do 7º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de agosto de 
2018. 
  
Nº 4970, DE 28/08/2018 - Designar o Major PM Itamar Manoel Freire da Silva, matrícula 920423-7, para exercer a Função 

de Subcomandante do 7º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 1º de agosto 
de 2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, contida 
no Ofício nº 516/2018 - DGP 2, resolve: 

 
Nº 4971, DE 28/08/2018 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados da Gratificação de Atividade Tática, símbolo 
GAT-3, com efeito retroativo a 01/05/2018. 

OME GRAD MATRÍCULA NOME 

1º BPM CB PM 1054139 ERIC SOARES FERREIRA 

 

SD PM 1093371 WAGNER GUILHERME DA SILVA 

 SD PM 1200267 JAIRO ROBSON ALVES DE SOUZA MELO 

 SD PM 1200445 CLARISSA ATAIDE DE ARAÚJO 

 SD PM 1200810 HAWINNER OLIVEIRA MOURA 

 SD PM 1200828 JOSÉ WALLAS CANTALICE DE SOUZA 

 SD PM 1201662 MAÉSIA CÂNDIDO LIMA 

 SD PM 1204246 RENATO COELHO DE MELO ARRUDA 

 SD PM 1204785 RAPHAEL NEVES MARIANO 

 SD PM 1107020 ANTÔNIO RAIMUNDO DOS SANTOS FILHO 

 SD PM 1130161 LUCAS LIMA SILVA 

 SD PM 1132245 RENAN VASCONCELOS REIS 

 SD PM 1156071 CARLOS ALBERTO CARVALHO MOURÃO 

 
Nº 4972, DE 28/08/2018 - Atribuir aos Policiais Militares abaixo relacionados a Gratificação de Atividade Tática, símbolo 
GAT-3, no período de 01 a 31/05/2018. 

OME GRAD MATRÍCULA NOME 

1º BPM 2º SGT PM 1065246 MAURÍCIO DA SILVA SANTANA 

 

3º SGT PM 292575 RAIMUNDO FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 

 3º SGT PM 293679 IZOVAN DE ALCÂNTARA 

 3º SGT PM 293903 SANDOVAL FIGUEIREDO DA SILVA 

 CB PM 9104585 VALMIR ALVES SANTOS DA SILVA 

 SD PM 1127101 JOSUÉ DE MENDONCA TAVARES 

 SD PM 1190660 ELISANDRO JOAQUIM BRAZ VILELA 

 SD PM 1201662 MAÉSIA CÂNDIDO LIMA 

 SD PM 1202316 LUÍS FELIPE COELHO DA SILVA 

 SD PM 1131583 JAILSON CORREIA DA SILVA 

 SD PM 1133381 CLÊNIO SOARES DA CRUZ 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 
Nº 4973, DE 28/08/2018 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança das Edificações, o 3º Sargento 
RRPM Carlos Antônio Venceslau, matrícula nº 117096-1; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente 

portaria a partir de 1º de setembro de 2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho 
de 1994, e suas alterações, resolve: 

 
Nº 4974, DE 28/08/2018 - I – Remanejar do Tribunal de Justiça de Pernambuco para a Guarda Patrimonial, o 3º Sargento 
RRPM Antônio Maximiano do Nascimento Filho, matrícula nº 122807-2, CPF 427893894-20; II – Alterar do nível de 

Agente de Segurança das Instalações para Agente de Segurança Patrimonial, considerando o Convênio de Cooperação 
Técnica nº 028/2013, celebrado entre o Tribunal de Justiça e o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de 
Administração do Estado e da Secretaria de Defesa Social; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim 
Geral/PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 01/09/2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso II, alínea “b” 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve:  
 
Nº 4975, DE 28/08/2018 – I - Excluir, ex-officio, da função de Agente Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM Iranio 
Marino, matrícula nº 114942-3/PS-03/GP, considerando o falecimento do servidor no dia 16 de agosto de 2018, no Hospital 

da Restauração, Recife - PE, tendo como “causa mortis” Hemorragia subaracnóidea, aneurisma da artéria vertebral, 1ª dpo 
embolização de aneurisma artéria vertebral, hipertensão arterial sistêmica, sendo o óbito firmado pelo Drª. Isabela Sara 
Julião Gomes, CRM: 14.914; II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 16 de 

agosto de 2018. 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 4976, DE 28/08/2018 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 1º Sargento RRPM 
José Maria de Barros Neto, matrícula nº 102429-9/PS-05/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 25 de agosto de 2018. 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 4977, DE 28/08/2018 - I – Alterar do nível de Guarda de Estabelecimento Prisional para o nível Agente de Segurança 
Patrimonial, o 2º Sargento RRPM Petrônio Brasiliano de Souza, matrícula nº 119477-1/PS-21/GP; II - Permanecer no 
efetivo do PS-21/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; e IV – Contar os efeitos da 

presente Portaria a partir de 1º de setembro de 2018. 
  
Nº 4978, DE 28/08/2018 - I – Alterar do nível de Guarda de Estabelecimento Prisional para o nível Agente de Segurança 
Patrimonial, o 2º Sargento RRPM Vanderley Oliveira dos Santos, matrícula nº 122837-4/PS-20/GP; II - Permanecer no 
efetivo do PS-20/GP; III- Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; e IV – Contar os efeitos da 

presente Portaria a partir de 1º de setembro de 2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 4979, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Nazaré da Mata - PE para Cadeia Pública de Carpina - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Jader Martins Leandro, matrícula nº 119013-0/PS-15/GP; II - 
sob o controle e fiscalização do Comando da 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e V 

– Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no 
estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4980, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Macaparana - PE, para Cadeia Pública de Timbauba - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional Subtenente RRPM João Cosme de Vasconcelos Júnior, matricula nº 121129-
3/PS-15/GP; II - sob o controle e fiscalização do Comando do 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua 
publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício 

das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4981, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Macaparana - PE, para Cadeia Pública de Aliança - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Marcelo Jose Soares, matricula nº 122797-1/PS-15/GP; II - 
sob o controle e fiscalização do Comando do 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e V 

– Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no 
estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4982, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Lagoa do Carro - PE, para Cadeia Pública de Timbauba - PE, 
o Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Armando José de Aguiar Lins, matrícula nº 119003-2/PS-
15/GP; II - sob o controle e fiscalização do Comando da 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua 
publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício 

das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4983, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Lagoa do Carro - PE, para Cadeia Pública de Nazaré da 
Mata - PE, o Segurança de Estabelecimento Prisional 3º Sargento RRPM Rosinaldo Chagas Dantas, matrícula nº 122873-
0/PS-15/GP; II - sob o controle e fiscalização do Comando da 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua 
publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício 

das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4984, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Lagoa do Carro - PE, para Cadeia Pública de Carpina - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM José Antônio Barbosa Lins, matrícula nº 119008-3/PS-15/GP 
e os 3ºs Sargentos RRPM João Batista da Silva, matrícula nº 114198-8/PS-15/GP e RRPM José Amaro dos Santos, 
matrícula nº 121378-9/PS-15/GP; II - sob o controle e fiscalização do Comando da 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; 
III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da 
data de sua publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o 

exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4985, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Lagoa do Carro - PE, para Cadeia Pública de Macaparana - 
PE, o Segurança de Estabelecimento Prisional Cabo RRPM José Fernando de Azevedo, matrícula nº 118805-4/PS-15/GP 
e o Cabo RRPM João Gomes de Araújo Neto matrícula nº 118872-0/PS-15/GP; II - sob o controle e fiscalização do 
Comando da 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 
IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) 

dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4986, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Lagoa do Carro - PE, para Cadeia Pública de Aliança - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Severino Eustáquio da Silva, matrícula nº 105142-3/PS-
15/GP; II - sob o controle e fiscalização do Comando da 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua 
publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício 

das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4987, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Aliança - PE, para Cadeia Pública de Timbauba - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Luiz Oliveira de Farias, matricula nº 119535-2/PS-15/GP; II - 
sob o controle e fiscalização do Comando do 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e V 

– Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no 
estabelecimento prisional assinalado.  



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

Nº 4988, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Carpina - PE para Cadeia Pública de Timbauba - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Edson Joaquim do Nascimento, matrícula nº 119107-4/PS-
15/GP e 2º Sargento RRPM João Silvino da Silva Filho matrícula nº 119485-2 /PS-15/GP; II - sob o controle e fiscalização 
do Comando da 2ª BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da 
PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 

(quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional 
assinalado.  
 
Nº 4989, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Carpina - PE para Cadeia Pública de Macaparana - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Manoel José da Silva, matrícula nº 119270-1/PS-15/GP e 3º 
Sargento RRPM Admilson Feliciano da Silva matrícula nº 114291-7/PS-15/GP; II - sob o controle e fiscalização do 
Comando da 2ª BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 
IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) 

dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.  
 
Nº 4990, DE 28/08/2018 - I – Remanejar da Cadeia Pública de Vicência - PE para Cadeia Pública de Nazaré da Mata - PE, o 
Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM Roberto Estanislau de Araújo, matrícula nº 105715-4/PS-
15/GP e o 3º Sargento RRPM Arlindo Norberto de Barros matrícula nº 116662-0/PS-15/GP; II - sob o controle e 
fiscalização do Comando da 2º BPM e permanecendo no PS – 15/GP; III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim 
Geral da PMPE; IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e V – Estabelecer o prazo de 

04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional 
assinalado. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

  
Nº 4991, DE 28/08/2018 - I - Elevar do nível de Fiscal de Posto para o nível de Supervisor de Segurança Patrimonial o 1º 
Tenente RRPM Jorge Luiz de Freitas, matrícula nº 121366-0/PS-17/GP, de acordo com o inciso III, do artigo 11 do Decreto 
Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 40.570/2014; II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os 

efeitos da presente Portaria a partir de 1º de setembro de 2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 02/04/2018 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42 da Constituição 

Estadual de Pernambuco, de 05/10/1989, o item III, alínea d, do art. 3º da 11.629/1999, e, o art. 2º do Decreto Estadual nº 
34.479/2009; CONSIDERANDO a necessidade de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades 

policiais ou de recompô-lo, visando desenvolver as atividades institucionais da corporação com maior eficiência, eficácia e 
efetividade, de modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social; CONSIDERANDO o disposto no art. 15, 

da Lei nº 6.425/1972, com suas alterações ulteriores, e no art. 1º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 36.849/2011 e alterações, que 
estabelecem medidas de controle da lotação, transferência, remoção, movimentação e permuta de policiais civis e militares; 
CONSIDERANDO que o exercício no cargo terá início no prazo de trinta dias a contar da data de posse, conforme o art. 33, 
inciso II, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968; CONSIDERANDO, por fim, o Planejamento de Distribuição do Novo 

Efetivo, atendendo a escolha pessoal do servidor, conforme a ordem de classificação no resultado final do concurso público 
para o cargo que hoje ocupa, RESOLVE: 
 
Nº 2017, DE 02/04/2018 - Lotar a Perita Papiloscopista Maria de Lourdes Santos Pires Neta, matrícula nº 387204-1, na 
Coordenação de Plantão da Polícia Científica - CCORDEPOC/GGPOC/GCIODS, a partir do dia 08/02/2018. Estando à 

disposição do IITB – RECIFE (exercício temporário), por um período de 20 (vinte) dias, podendo ser renovado. 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 20/08/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 
 
Nº 4832, DE 20/08/2018 – Remover a Agente de Polícia Ligia Queiroz Lucas, matrícula nº 350671-1, da Delegacia de 

Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos de 
Veículos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, considerando “... a finalidade de recompletamento do efetivo, visando promover 
uma distribuição mais equânime ...”. 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração para SDS 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
Sem alteração para SDS 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:  
   
Sem alteração   
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
     
Sem alteração  

 
 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

Sem alteração 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ADITIVOS 

9º Aditamento ao Contrato de Locação nº 039/2009–UNAJUR. Locador: JOSÉ MARCOS DA SILVA. CPF Nº 
329.327.664-49. Objeto: Repactuação do valor contratual. Prazo: a partir de 01/07/2018. Valor: R$ 1.250,00 (Um mil 
duzentos e cinquenta reais) mensais. Recife, 31/08/2018. NEHEMIAS FALCÃO DE  OLIVIERA SOBRINHO. Subchefe 
da Polícia Civil. (*)(**).(F) 

 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR Nº 012/2018. Objeto: Locação de Imóveis de Terceiros, destinado a instalação e 
funcionamento da Delegacia de Polícia da 176ª Circunscrição – INGAZEIRA, conforme as condições e especificações 

contidas no Projeto Básico / Termo de Referência, o qual está disponível no endereço eletrônico www. licitacoes.pe.gov.br, 
a partir desta publicação. As propostas comerciais devem ser apresentadas até o dia 06/09/2018, no horário comercial das 
08h00min às 12h00min e das 13h00min ás 17h00min, na sala da CPL, situada na Rua da Aurora, nº 487 – 2º andar – Boa 
Vista – Recife – PE ou pelo e-mail cplpc@ policiacivil.pe.gov.br e cplpc.policiacivil@gmail.com Recife, 31/08/2018. Josias 
José Arruda. Pregoeiro da CPL/PCPE. (F) 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo nº 0165.2018.CPL II.PE.0026.DASIS – objeto: Registro de preço por um período de 12 (doze) meses para 

eventual fornecimento de reagentes para testes de marcadores cardíacos, com concessão dos equipamentos necessários 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 163 DE 01SET2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

sob regime de comodato para atender a demanda do laboratório do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. 
Proponente Vencedora: 1) Medica Comércio, Representação e Importação Ltda, CNPJ - 06.069.729/0001-09 , para o lote 

1, pelo valor total de R$ 131.000,00. Recife-PE, 31 AGO 2018,Fabiano Rodrigues dos Santos–Maj PM/Pregoeiro/DASIS. (F) 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 060 DE ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO-DASIS.ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nºs 017, 023, 015, 016/2018-DASIS – 1ª PUBLICAÇÃO. A Diretoria 
de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no Proc. nº 145/2017-PE nº 038/2017-CPL/DASIS, 
resolve publicar o Registro de Preços por um período de 12(doze) meses para eventual fornecimento de SANEANTES, para 
atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE; conforme descrição a seguir as Empresas: DISMAP 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA-EPP-CNPJ Nº 05.864.669/0001-45, INDALABOR INDAIÁ LABORATÓRIO 
FARMACÊUTICO LTDA- CNPJ Nº 04.654.861/0001-44, MEGAMED COMÉRCIO LTDA-CNPJ Nº 05.932.624/0001-60, 
CIRURGICA PHARMA COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA- CNPJ Nº 05.295.083/0001- 07. ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS nºs 040,041, 043, 039 /2018/DASIS – 1ª PUBLICAÇÃO. A Diretoria de Apoio ao Sistema de 
Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no ProC. nº 091.2018.XI.PE059.PMPE, resolve publicar o Registro de Preços 
por um período de 12(doze) meses para eventual fornecimento de Materiais de Consumo de Almoxarifado , a fim de para 
atender a demanda do SISMEPE.Conforme descrição a seguir as Empresas: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EM GERAL LTDAME- CNPJ Nº24.658.170/0001-26,DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI-EPP- CNPJ 
Nº09.617.964/0001-58,TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA-CNPJ Nº 05.449.553/0001- 40, CONSERVI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-CNPJ Nº70.214.374/0001-95.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2018-DASIS – 1ª PUBLICAÇÃO. 
A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no PROCESSO Nº 107/2017 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 032/2017- CPL/DASIS, resolve publicar o Registro de Preços por um período de 12(doze) meses para 
eventual fornecimento de MATERIAL DE CIRURGIA GERAL para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da 
PMPE/CBMPE; a Empresa CIENLABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-CNPJ Nº 02.814.280/0002- 88.ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº 057/2017-DASIS–1ª PUBLICAÇÃO. A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em 
face do resultado obtido no Proc. Nº 108/2017 PE Nº 033/2017-CPL/DASIS, resolve publicar o Registro de Preços por um 
período de 12(doze) meses para eventual fornecimento de Medicamentos Oncológicos Injetáveis Controlados, para o 
Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE; a Empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS 
LTDACNPJ Nº 44.734.671/0001-51. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 062/2017-DASIS – 1ª PUBLICAÇÃO. A Diretoria 
de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no Proc. Nº 028/2017 PE Nº 011/2017-CPL/DASIS, 
resolve publicar o Registro de Preços por um período de 12(doze) meses para eventual fornecimento de Medicamentos 
V.O., Tópicos e Colírios, para o Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPEME, EPP e MEI; a Empresa VIX COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI-EPP-CNPJ Nº 14.832.987/0001-15. ROBSON INÁCIO 
VIEIRA-Cel PM– Diretor da DASIS/PMPE. (F) 

 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração  
   
     

7 - Disciplina: 
   
Sem alteração      
   
  
  
     
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 

 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


